
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Cultura e Manifestazioni, Gestione dei 
Beni Culturali, Biblioteca e Archivio Storico n° 223 del 23/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  SERVIZI VARI PER I CENTRI STORICI: ORGANIZZAZIONE, IN 
COLLABORAZIONE CON L’UNIVERSITÀ DI LINGUE STRANIERE  DI CATANIA 
SEDE DI RAGUSA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA MANIFESTAZIONE DI 
CARATTERE CULTURALE DAL TITOLO “RAGUSA E MONTALBANO” CHE SI 
SVOLGERÀ A RAGUSA IBLA NEI GIORNI 19 E 21 OTTOBRE 2017.
CIG: Z7C205734C

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

 
Premesso 

che l’ Amministrazione  Comunale,  nell’ ambito  dei  suoi  più  generali  obiettivi  strategici,  per 
promuovere  la  città  in  ambito  turistico  e  culturale,  intende  procedere  all’  organizzazione  di 
manifestazioni di vario genere;
che,  pertanto,  si  rende  necessario  organizzare  in  collaborazione  con  Associazioni  operanti  nel 
territorio spettacoli, intrattenimenti e iniziative culturali varie da svolgersi in vari periodi dell’anno 
su tutto il territorio comunale;

che  la  Struttura  Didattica  Speciale  di  lingue e  Letterature  Straniere  dell’UniversitàDegli  Studi  di  Catania  sede  di  
Ragusa, ubicata in Ragusa Ibla Via Orfanotrofio,49 con nota n. 60843 del 23.05.2017, propone una collaborazione al 
Comune di Ragusa per organizzare una manifestazione culturale  dal titolo “Ragusa e Montalbano : voci del territorio in 
traduzione audiovisiva” che si svolgerà presso la sede Universitaria di Ragusa Ibla nei giorni 19 e 21 ottobre p.v.;

che trattasi di una manifestazione culturale che nasce dall’esigenza di rispondere agli studi sulle traduzioni letterarie del  
ciclo di romanzi che hanno come protagonista il Commissario Montalbano,  organizzati dall’Università degli Studi di 
Cagliari e proposta nella sede di Ragusa data la fama globale di Montalbano, legata alla serie televisiva prodotta dalla  
Palomar, e incentrata sui luoghi del territorio Ibleo tutto in collaborazione con il Comune di Ragusa; 
che  la  Struttura  suindicata  ha  presentato  un  preventivo  di  €  11.694,43  per  il  pagamento  delle  spese  necessarie 
all’organizzazione della manifestazione;
Tutto ciò premesso :
Considerato che l’evento proposto rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione, data la valenza culturale dello stesso  
in quanto promuove e valorizza il patrimonio storico, culturale della città, del territorio ibleo in tutti i suoi aspetti, del  

Pagina 1/3



Centrouartiere Storico di Ragusa Ibla e dei Siti Unesco della Città in conformità a quanto previsto nelle finalità ella L/R 
n. 61/, di promozione turistica e di vantaggio per gli operatori economici locali; 
Dato  atto  dell’intendimento  dell’Amministrazione  che  ritiene  di  collaborare  alla  buona  riuscita  dell’iniziativa 
assumendo l’onore del pagamento di parte delle spese fino ad un massimo di € 5.000,00 da prelevare dal cap. 2109.5 
Bil. 2017 – Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello  
999 e precisamente:

· Rimborso dei biglietti aerei dei partecipanti per € 1.660,47 che sarà effettuato direttamente   
  agli stessi;
· Costo dei pulman per escursione turistica presso il Castello per € 310,00;
· Costo per guida turistica per € 240,00;
· Costo per pernottamento presso l’ “Hotel il Barocco” per n. 3 ospiti per € 496,00;
· Costo per la pubblicazione della manifestazione  per € 1.331,70 ;
· Costo per la preparazione di materiale da utilizzare in occasione della manifestazione € 499,83 ;
· Costo per trasporti  per € 462,00;

Per un totale complessivo di € 5.000,00;
Tenuto conto che la modalità prescelta per gli acquisti e quella dell’esecuzione in economia in amministrazione diretta  
ai sensi dell’art.2 del regolamento per l’acquisto di beni e servizi approvato dal Consiglio Comunale in data 08/11/2017 
n.66;
Visto l’art.4 e l’ art. 8 del “Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi e per l’esecuzione in economia di  
lavori e per la costituzione e tenuta dell’elenco degli operatori economici” verificato che gli importi impegnati con il  
presente atto sono al di sotto dei limiti di cui ai predetti articoli con la sola eccezione delle spese per la pubblicazione  
della manifestazione che sarà affidata a seguito di indagine di mercato.  Per  il rimborso dei biglietti aerei occorre tenere  
conto che la quota  spettante all'agenzia nell'insieme è sotto il limite previsto dal regolamento di cui sopra;
Viste le offerte pervenute dalle Ditte, contattate per le vie brevi, di seguito riportate:

· Hotel il Barocco – Via Santa Maria La Nova – C.F./P.I. 01121930885 – prot. n.108885 del
  16/10/2017- per € 496,00 iva compresa per pernottamento di n.3 ospiti ;
· Ditta La Terra – Corso Vittorio Veneto,439- C.F./P.I.: 00826460883 – prot. n.108894 del

   16/10/2017 – per € 310,00 iva compresa per  servizio escursione turistica sui  luoghi oggetto    della  
manifestazione;

· Dell'Albani Chiara – Via F.lli Kennedy,16 – C.F.: DLLCHR78D48C927Z – prot. n. 110209
   del 18.10.2017 - per € 240,00 al lordo della ritenuta d'acconto per servizio guida turistica ; 
· Rilegatoria Floridia – Via V. Alfieri, 4/6 – prot. n.108858 del 16/10/2017 – per € 499,83 Iva
   per la  preparazione di materiale da utilizzare in occasione della manifestazione ;    ;
· Ditta Elios Globus Service di Giovanna Di Giacomo & C. s.a.s. – Contrada Torrepalombo
  S.P.41 Km 2,300 – P.I. 01203920887 - Scicli – per € 462,00 IVA compresa per servizio
  navetta ;

Che le ditte suindicate si sono dichiarati disponibili a fornirci i servizi richiesti per il prezzo non superiore a euro 500,00 
iva compresa e che tale somma consente di poter affidare direttamente la fornitura ai sensi del Regolamento economato  
approvato con Deliberazione n. 35 del 12-01-85 modificata con Deliberazione commissariale n. 58 del  16-06-94 e 
ratificata quest’ultima con Deliberazione del Consiglio comunale n. 143 del 24-11-94; 
Tenuto conto che per i costi relativi alla pubblicazione della manifestazione da effettuare successivamente  sarà attivata 
una indagine di mercato, al fine di individuare la casa editrice cui affidare l’incarico;
Tenuto conto altresì che tutti i rimanenti costi per l’organizzazione della manifestazione sono a carico della Struttura  
Didattica  Speciale  di  lingue e  Letterature  Straniere  dell’Università  Degli  Studi  di  Catania,  sede  di  Ragusa  che  si  
occuperà  dell’organizzazione  tecnica  e  di  tutti  gli  adempimenti  previsti  per  l’organizzazione  della  manifestazione 
nonché di sostenere i relativi costi; 
Dare Atto  che attraverso il  SIMOG, per  la  procedura in  parola,  è  stato acquisito  il  Codice di 
identificazione gara CIG: Z7C205734C, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 
3 della L.136/2010 e successive modifiche;
Verificato le regolarità delle Ditte (DURC) e che i legali rappresentanti delle ditte non rientrano in 
nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art.80 del D.lgs.50/16 ( come risulta dalle dichiarazioni 
rese sotto forma di atto notorio);
Dare  atto che  il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  dal  Responsabile  del  servizio  gestione  sistemi  
informativi, nell'apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “ Altro” ai sensi del Dlgs N. 33/13.
Vista l’autorizzazione alla spesa a firma del Dirigente del Settore Centri Storici che alleghiamo 
quale parte integrante e sostanziale; 
Vista la Deliberazione Consiliare n. 85 del 21.02.2017 con la quale è stata approvata l’applicazione 
dell’avanzo presunto dell’esercizio finanziario 2016 ai  sensi  dell’art.  187 comma 3 del  D.lg n. 
267/00;
Vista la Deliberazione Consiliare n.  19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il  nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;

Pagina 2/3



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 06.07.17 di approvazione del documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.)2017-2019 ed il Bilancio di Previsione 2017-2019;
Vista  la  Deliberazione della  G.M. n.  315 del  12.07.17 di  approvazione del  Piano Esecutivo di 
Gestione 2017-2019;
Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.1351 del  25.08.2017  con  la  quale  è  stata  approvata  la 
variazione di bilancio 2017-2019 per l’utilizzo avanzo vincolato fondi L.R. 61/81;
Dare Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Ritenuta la propria competenza ai sensi degli art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi Comunali;

                                                             DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto e qui integralmente 
richiamate di : 

· Organizzare in collaborazione con la Struttura Didattica Speciale di lingue e Letterature 
Straniere dell’Università Degli  Studi di  Catania sede di Ragusa – Via Orfanotrofio,49 – 
Cod. Fisc./P:I: 0277201087, una manifestazione culturale  dal titolo “Ragusa e Montalbano : 
voci del territorio in traduzione audiovisiva” che si svolgerà presso la sede Univertsitaria di 
Ragusa Ibla nei giorni 19 e 21 ottobre p.v. assumendo l'onre del pagamento di una parte 
delle spese fino ad un massimo di € 5.000,00;
· Affidare l’incarico, ai sensi del Regolamento economato approvato con Deliberazione n. 35 del 12.01.1985 
modificata con Deliberazione commissariale n. 58 del 16.06.1994 e ratificata quest’ultima con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n.143 del 24.11.1994 alla sottoelencate Ditte :

1) Hotel Il  Barocco – Via Santa Maria La Nova – C.F./P.I.  01121930885 – Ragusa- per € 496,00 iva 
compresa per pernottamento degli osptiti;
2) Ditta  La  Terra  –  Corso  Vittorio  Veneto,439-  C.F./P.I.:  00826460883 -  Ragusa  -  per  €  310,00  iva  
compresa per escursioni ;
3) Rilegatoria Floridia – Via V.Alfieri, 4/6 – C.F. FLRMRA51E03F258M - Ragusa -per € 499,83 Iva 
compresa per la preparazione di materiale da utilizzare in occasione della manifestazione ;
4) Ditta Elios Globus Service – Contrada Torrepalombo S.P. 41Km 2,300- P.I. 01203920887 - Scicli – per  
€ 420.00 iva compresa per servizio navetta ;

                  5) Dell'Albani Chiara – Via F.lli Kennedy,16 – C.F.: DLLCHR78D48C927Z – prot. n.
                  110209 del 18.10.2017 - per € 240,00 al lordo della ritenuta d'acconto per servizio guida
                   turistica ; 

· Riservarsi di rimborsare  i costi dei biglietti aerei direttamente agli ospiti per un costo 
complessivo di € 1660,47 iva compresa;
·  Riservarsi di affidare il servizio di pubblicazione della manifestazione per la somma di € 
1.331,70 iva compresa dopo la conclusione della stessa;
· Impegnare, la somma complessiva di € 5.000,0 al cap. 2109.5 Bil. 2017 – Missione 05 – Programma 01 – 
Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999;
· Dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile entro l’anno 2017;
· Provvedere con separato atto alla liquidazione di quanto dovuto alle ditte suindicate dietro presentazione di 
idonea documentazione  Fiscale intestata al Comune di Ragusa;
· Dare Atto  che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è compatibile con i  relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D-Lgs. 267/00; 
· Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dott.ssa Giuseppa Tasca 
del Servizio Cultura; 
· Dare atto che il  presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio gestione 
sistemi informativi, nell'apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “ Altro” ai sensi del Dlgs N. 
33/13.

 

Ragusa,  23/10/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

